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Kolejny rok działalności Towarzystwa na rzecz 
 miasta Krakowa i jego mieszkańców był wy-

jątkowy, ze względu bowiem na przepisy związane 
ze stanem epidemii1 działalność statutowa została 
ograniczona do minimum i odbywała się online. Ale 
przecież bywały już w dziejach Towarzystwa trud-
niejsze chwile, np. kiedy w latach 1939–1945 zo-
stało zlikwidowane przez niemieckie władze okupa-
cyjne czy w okresie I wojny światowej (1914–1918) 
i stanu wojennego (1981–1983), kiedy działalność 
była bardzo ograniczona.

Nie odbyło się zaplanowane na kwiecień 2020 
roku Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa, 
w związku z tym Nagroda im. Klemensa Bąkow-
skiego nie została wręczona laureatce, którą została 
Amelia Dunin, nestorka krakowskich przewodni-
ków. Postanowiono uczynić to jesienią, podczas uro-
czystego posiedzenia Wydziału, transmitowanego 
online – jednak i to posiedzenie, zaplanowane na 22 
października 2020 roku, zostało odwołane z powo-
du zwiększonego zagrożenia epidemicznego. Aby 
uhonorować Laureatkę, informację o przyznaniu 
Nagrody przekazaliśmy do mediów, wręczenie jej 
zaś miało nastąpić podczas Walnego Zgromadzenia 
w roku 2021. Niestety, pani Amelia Dunin zmarła 13 
marca 2021 roku.

Nie zostały także przestawione członkom Towa-
rzystwa sprawozdania z działalności Towarzystwa 
za miniony rok (sekretarza, skarbnika i Komisji Kon-
trolującej)2, nie wypełniono także statutowego obo-

wiązku wyboru jednej trzeciej członków Wydziału 
i uzupełnienia jego składu, a także wyboru Komisji 
Kontrolującej, ustępującej corocznie w pełnym skła-
dzie. Obowiązujące w czasie pandemii przepisy sta-
nowią jednak, że jeśli ze względu na stan epidemii 
nie odbyły się walne zgromadzenia i nie dokonano 
wyboru nowych władz, dotychczasowe władze na-
dal urzędują i podejmują niezbędne decyzje, zapew-
niające ciągłość funkcjonowania stowarzyszeń oraz 
zabezpieczające ich majątek. Jednak organizacje te 
mają obowiązek przeprowadzenia wyboru nowych 
władz w terminie do 60 dni po zniesieniu obowiązy-
wania stanu epidemii.

W związku z tym prezesem Towarzystwa był 
nadal prof. dr hab. Jacek Purchla, wiceprezesami ‒ 
dr Michał Niezabitowski i prof. dr hab. Zdzisław 
Noga, sekretarzem ‒ dr Kamila Follprecht, skarb-
nikiem ‒ Andrzej Fischer. Swoje obowiązki w dal-
szym ciągu wykonywali przewodniczący Komite-
tów i Komisji: dr Jerzy Bukowski – Komitet Opieki 
nad Kopcem Józefa Piłsudskiego, dr hab. Leszek 
Hońdo – Komitet Opieki nad Zabytkami Kultu-
ry Żydowskiej, dr Zbigniew Beiersdorf – Komisja 
Konserwatorska, dr Marcin Gadocha – Komisja ds. 
Młodzieży, prof. dr hab. Ewa Przyboś – Komisja 
Odczytowa, prof. dr hab. Zdzisław Noga – Komisja 
Wydawnicza, dr Michał Niezabitowski – Komisja 
ds. Informacji, mgr Konrad Myślik – rzecznik pra-
sowy Towarzystwa. Przewodniczącą Komisji Kon-
trolującej była mgr Barbara Biel.

W okresie sprawozdawczym odbyło się, zgodnie 
z zapisami statutu, dziewięć posiedzeń Wydziału 
przeprowadzonych online3 (w 2020: 21 V, 18 VI, 17 
IX, 29 X, 19 XI, 17 XII; w 2021: 21 I, 18 II, 18 III). 

1 Obowiązywało rozporządzenie Ministra Zdrowia z 20 
marca 2020 r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczy-
pospolitej Polskiej stanu epidemii.
2 Sprawozdanie Sekretarza z działalności Towarzystwa 
w okresie od kwietnia 2019 do marca 2020 zostało opub-
likowane w 86 tomie „Rocznika Krakowskiego” (2020).

3 Zaplanowane na kwiecień 2020 r. posiedzenie Wydziału 
nie odbyło się.
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Głównymi zagadnieniami omawianymi podczas po-
siedzeń były:

– sprawy bieżące dotyczące administrowania 
kamienicą przy ul. św. Jana 12;

– działalność Komitetów i Komisji;
– publikacje wydawane przez Towarzystwo;
– problemy związane z ochroną dóbr kultury 

Krakowa;
– tematyka i organizacja dorocznej sesji nauko-

wej;
– Nagroda im. Klemensa Bąkowskiego przyzna-

wana przez Towarzystwo.
Dominującym zagadnieniem omawianym pod-

czas posiedzeń Wydziału był remont konserwa-
torski pierwszego piętra naszej kamienicy przy ul. 
św. Jana 12. W ramach środków przyznanych przez 
Społeczny Komitet Odnowy Zabytków Krakowa od 
czerwca 2020 roku firma Art Forum Bożena Boba-
-Dyga prowadziła badania polichromii w pomiesz-
czeniach Biura Towarzystwa, pod nadzorem konser-
watorskim prof. dr hab. Grażyny Korpal z Akademii 
Sztuk Pięknych w Krakowie. W związku z koniecz-
nością zwiększenia zakresu działań związanych 
z zabezpieczeniem odkrytych polichromii planowa-
ne na wrzesień zakończenie prac zostało przesunięte 
na połowę listopada 2020 roku. Malowidła na ścia-
nach datowane na wiek XVII są niestety nieczytelne, 
zachowane reliktowo. Polichromia z wieku XVIII 
(ok. 1760) to fryz z motywami groteski składają-
cej się ze stylizowanej wielobarwnej wici roślinno-
-kwiatowej oraz przedstawień jeźdźców-łuczników 
na koniach, poniżej fryzu znajdują się dekoracje imi-
tujące wystrój architektoniczny. Fryz datowany na 
wiek XIX przedstawia iluzjonistycznie malowany 
profil drewniany, ze zwieszającą się z niego roślinną 

ciemnozieloną girlandą, poniżej także widoczne są 
dekoracje imitujące wystrój architektoniczny.

W okresie sprawozdawczym przyjęto osiemna-
stu nowych członków, zmarły cztery osoby, jedna 
zrezygnowała, tak więc na koniec marca 2021 roku 
Towarzystwo liczyło 353 członków.

Nie odbyła się zaplanowana na maj 2020 roku se-
sja naukowa z cyklu „Kraków w dziejach narodu” 
dotycząca zagadnień związanych z 30-leciem odno-
wienia samorządu. Jej termin został przesunięty na 
rok 2021.

Po raz kolejny prowadzona była, chociaż w ograni-
czonym zakresie, organizowana wspólnie z Kołem 
Grodzkim PTTK akcja „Zdobywamy odznakę Przy-
jaciela Krakowa”, w ramach której wygłoszono je-
denaście wykładów online (styczeń – marzec 2021):

 1. Marcin Starzyński: Kraków do schyłku wie-
ków średnich

 2. Zdzisław Noga: Kraków w okresie świetno-
ści (XV w. – poł. XVII w.)

 3. Marcin Gadocha – Kraków w 2. połowie 
XVII wieku i w wieku XVIII

 4. Michał Baczkowski – Kraków w XIX wieku
 5. Jacek Purchla – Kraków na przełomie XIX 

i XX wieku
 6. Andrzej Chwalba – Kraków w czasach PRL-u
 7. Stanisław Dziedzic – Kraków współczesny
 8. Iwona Fischer – Kopiec Józefa Piłsudskiego
 9. Leszek Witkowski – Wpływ renesansu flo-

renckiego na renesans krakowski
10. Andrzej Chwalba – Kraków w okresie mię-

dzywojennym i w czasie II wojny światowej
11. Konrad Myślik – Kraków nad Wisłą, czyli 

woda w mieście

1. W dobie pandemii: posiedzenie online Wydziału Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, 21 V 2020. 
Od góry, od lewej: Jacek Purchla, Konrad Kołodziejczyk, Kamila Follprecht, Ewa Przyboś, Zdzisław Noga, | Konrad 
Myślik, Waldemar Komorowski, Michał Niezabitowski, Zbigniew Beiersdorf, Andrzej Fischer | Łukasz T. Sroka, Jacek 
Urban, Marcin Gadocha, Katarzyna Winiarczyk, Piotr Dobosz
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Ograniczenia związane ze stanem pandemii nie 
miały na szczęście wpływu na prace redakcyjne nad 
kolejnymi tomami wydawnictw. W okresie sprawoz-
dawczym nakładem Towarzystwa ukazały się:

– 86. tom „Rocznika Krakowskiego”,
– materiały sesji naukowej z 2019 roku: Dzie-

dzictwo Krakowa w procesie transformacji,
– 166. tom serii Biblioteka Krakowska: Iwona 

Kawalla-Lulewicz, Kupiectwo i handel w między-
wojennym Krakowie (1918–1939). 

Została podjęta decyzja o współpracy wydaw-
niczej z Muzeum Krakowa w zakresie publikacji 
dotyczących historii miasta. Działa uaktualniana na 
bieżąco strona domowa Towarzystwa oraz osobna 
strona „Rocznika Krakowskiego”. W ramach współ-
pracy z Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Krako-
wie w Małopolskiej Bibliotece Cyfrowej są dostęp-
ne dawne publikacje Towarzystwa, których nakład 
został wyczerpany. Niestety „Rocznik Krakowski” 
w lutym 2021 roku nie został wpisany do nowego 
wykazu czasopism naukowych i recenzowanych 

Remont konserwatorsko-budowlany w siedzibie Towarzystwa. Sekretariat, ściana zachodnia: odkrywka Agaty Mamoń, 
2018, i widok ogólny na warstwę malarską z 2. połowy XVIII w., 2020. Fot. Katarzyna Feć-Sfora

materiałów z konferencji międzynarodowych pro-
wadzonego przez Ministerstwo Edukacji i Nauki.

Towarzystwo objęło patronatem zorganizowany 
przez Radę i Zarząd Dzielnicy III Prądnik Czerwony 
VIII konkurs dla dzieci i młodzieży szkolnej „Patro-
ni krakowskich ulic”, było także partnerem obcho-
dów 200-lecia Kopca Kościuszki i Komitetu Kop-
ca Kościuszki. Towarzystwo zostało uhonorowane 
przez Komitet Kopca Kościuszki Medalem 200-le-
cia Kopca oraz okolicznościowym dyplomem.

Przed dniem Wszystkich Świętych groby spoczy-
wających na cmentarzu Rakowickim zasłużonych 
członków Wydziału zostały uprzątnięte, zapalono 
też na nich znicze ze znakiem Towarzystwa.

Od 1990 roku Towarzystwo należy do międzynaro-
dowej federacji stowarzyszeń Europa Nostra, która 
propaguje ochronę dziedzictwa kulturowego i śro-
dowiska naturalnego Europy. Prof. dr hab. Jacek 
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Purchla jest wieloletnim członkiem Rady Europa 
Nostra, w 2018 roku został wybrany wiceprezyden-
tem tej organizacji.

Członkowie Towarzystwa aktywnie uczestniczyli 
w pracach instytucji i organizacji naukowych i kul-
turalnych o zasięgu regionalnym, ogólnopolskim, 
a także europejskim i światowym, takich jak:

‒ Europa Nostra (prof. dr hab. Jacek Purchla – 
wiceprezydent);

‒ Federacja na rzecz Przyszłości Krakowa ‒ 
Cracovia Urbs Europaea (dr Zbigniew Beiers-
dorf);

‒ Jury Konkursu Szopek Krakowskich (mgr 
Olga Dyba);

‒ Komisja Historii Sztuki Polskiej Akademii 
Umiejętności (mgr Krzysztof J. Czyżewski, 
dr hab. Waldemar Komorowski, prof. dr hab. 
Jacek Purchla);

‒ Komitet Kopca Kościuszki w Krakowie (dr 
hab. Mieczysław Rokosz, prof. nzw. – prezes, 
prof. dr hab. Piotr Dobosz – skarbnik, prof. 

dr hab. Jacek Purchla – członek honorowy, 
dr Zbigniew Beiersdorf, mgr Piotr Hapano-
wicz, mgr Michał Kozioł, mgr Konrad My-
ślik, dr Michał Niezabitowski, ks. prof. dr hab. 
Jacek Urban);

– Kommission für die Geschichte der Deutschen 
in Polen e.V. (prof. dr hab. Zdzisław Noga);

‒ Międzynarodowa Komisja Historii Miast – 
Commission internationale pour l’histoire des 
villes (prof. dr hab. Zdzisław Noga);

‒ Obywatelski Komitet Ratowania Krakowa – 
kwesta na cmentarzu Rakowickim (Stanisław 
Jacek Kołodziejczyk, mgr Konrad Myślik);

‒ Polska Akademia Nauk (prof. dr hab. Piotr 
Dobosz ‒ sekretarz naukowy Komisji Nauk 
Prawnych; prof. dr hab. Ewa Przyboś);

‒ Polska Akademia Umiejętności (prof. dr hab. 
Piotr Dobosz – członek Komisji Prawniczej, 
prof. dr hab. Jacek Purchla – członek czynny);

‒ Polski Komitet ds. UNESCO (prof. dr hab. Ja-
cek Purchla); 

‒ Polski Komitet Narodowy Międzynarodowej 
Rady Ochrony Zabytków ICOMOS (prof. dr 
hab. Piotr Dobosz – członek Komisji Rewizyj-
nej, dr Zbigniew Beiersdorf, dr hab. Bogusław 
Krasnowolski, prof. UP JPII, prof. dr hab. Ja-
cek Purchla);

‒ Polski Związek Filatelistów i Małopolski 
Okręg Polskiego Związku Filatelistów (dr Je-
rzy Duda – wiceprzewodniczący);

‒ Polskie Towarzystwo Heraldyczne (prof. dr 
hab. Zdzisław Noga, dr hab. prof. nzw. Mie-
czysław Rokosz);

‒ Polskie Towarzystwo Historyczne (prof. dr 
hab. Zdzisław Noga – członek Zarządu Głów-
nego, dr hab. prof. nzw. Mieczysław Rokosz);

‒ Polskie Towarzystwo Ludoznawcze (mgr Olga 
Dyba);

‒ Rada do spraw Muzeów i Miejsc Pamięci Naro-
dowej przy Ministrze Kultury, Dziedzictwa Na-
rodowego i Sportu (dr Michał Niezabitowski);

‒ Rada Ochrony Zabytków przy Ministrze Kul-
tury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu (prof. 
dr hab. Piotr Dobosz);

‒ Rada Programowa czasopisma „Klio. Czasopi-
smo Poświęcone Dziejom Polski i Powszech-
nym” (prof. dr hab. Zdzisław Noga);

‒ Rada Programowa Radia Kraków (mgr Kon-
rad Myślik – wiceprzewodniczący);

‒ Rady Muzealne: Zamku Królewskiego na Wa-
welu (prof. dr hab. Jacek Purchla – przewod-
niczący, dr Michał Niezabitowski); Muzeum 
Pałacu w Wilanowie (prof. dr hab. Jacek Pur-

3. W 2020 roku ukazał się 166. tom serii Biblioteka Kra-
kowska, wydawanej przez Towarzystwo od 1897 roku
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chla); Muzeum Krakowa (prof. dr hab. Jacek 
Purchla – przewodniczący, dr hab. prof. nzw. 
Mieczysław Rokosz, prof. dr hab. Łukasz T. 
Sroka); Muzeum Inżynierii Miejskiej (dr inż. 
Jerzy Duda ‒ przewodniczący); Muzeum Po-
litechniki Krakowskiej (prof. dr hab. Zdzisław 
Noga); Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej 
„Manggha” (prof. dr hab. Jacek Purchla – 
przewodniczący, dr Michał Niezabitowski); 
Muzeum Żup Krakowskich (prof. dr hab. Ja-
cek Purchla – przewodniczący, dr Zbigniew 
Beiersdorf); Muzeum Lotnictwa Polskiego (dr 
Michał Niezabitowski); Muzeum w Chrzano-
wie im. Ireny i Mieczysława Mazarakich (dr 
hab. Bogusław Krasnowolski, prof. UP i JPII – 
przewodniczący); Muzeum im. prof. Sta nisła wa 
Fischera w Bochni (dr hab. prof. nzw. Mieczy-
sław Rokosz); Muzeum Okręgowe w Tarnowie 
(dr Michał Niezabitowski – przewodniczący), 
Muzeum Śląska Opolskiego (dr Mi chał Nie-
zabitowski – wiceprzewodniczący), Muzeum 
Okręgowe w Bydgoszczy (dr Mi chał Niezabi-
towski – wiceprzewodniczący), Muzeum Józe-
fa Piłsudskiego w Sulejówku (dr Michał Nie-
zabitowski), Muzeum Śląskie w Katowicach 
(dr Michał Niezabitowski);

– Rady Naukowe: Friedrich-Christian-Les-
ser-Kollegs w Jenie (prof. dr hab. Zdzisław 
Noga); Instytut Historii Polskiej Akademii 
Nauk (prof. dr hab. Zdzisław Noga); Narodo-
wy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów 
(dr Michał Niezabitowski – wiceprzewodni-
czący), Polska Misja Historyczna przy Uni-
wersytecie Juliusza Maksymiliana w Würz-
burgu (prof. dr hab. Zdzisław Noga);

– Rady Uczelni: Państwowa Wyższa Szkoła Za-
wodowa w Tarnowie (prof. dr hab. Piotr Do-
bosz), Uniwersytet Jagielloński (prof. dr hab. 
Jacek Purchla – przewodniczący);

‒ Społeczny Komitet Odnowy Zabytków Kra-
kowa – Prezydium oraz komisje problemowe 
(m.in. dr Zbigniew Beiersdorf, prof. dr hab. 
Piotr Dobosz, dr hab. Waldemar Komorowski, 
mgr Michał Kozioł, dr hab. Bogusław Krasno-
wolski, prof. UP JPII, dr Michał Niezabitow-
ski, prof. dr hab. Zdzisław Noga, prof. dr hab. 
Jacek Purchla, dr hab. prof. nzw. Mieczysław 
Rokosz, ks. prof. dr hab. Jacek Urban);

‒ Stowarzyszenie Badań nad Źródłami i Funk-
cjami Prawa FONTES (prof. dr hab. Piotr Do-
bosz – skarbnik);

‒ Stowarzyszenie Muzealników Polskich (dr Mi-
chał Niezabitowski – prezes);

‒ Wojewódzki Komitet Ochrony Pamięci Walk 
i Męczeństwa (dr Jerzy Bukowski);

‒ Zespół Historii Miast przy Komitecie Nauk 
Historycznych Polskiej Akademii Nauk (prof. 
dr hab. Zdzisław Noga).

Działalność Komitetów i Komisji wchodzących 
w skład Towarzystwa:

Komitet Opieki nad Kopcem Józefa Piłsud-
skiego – zob. Sprawozdanie z działalności Komite-
tu.

Komitet Opieki nad Zabytkami Kultury Ży-
dowskiej kontynuował przedsięwzięcia mające na 
celu popularyzację i ochronę krakowskich zabytków 
żydowskich oraz upowszechnienie wiedzy o życiu 
i działalności krakowskich Żydów.

Komisja ds. Młodzieży kontynuowała we współ-
pracy z Muzeum Krakowa dwa kursy: „Akademia 
młodego miłośnika Krakowa” dla uczniów szkół 
podstawowych (klasy I—IV) oraz „Młodzieżowy 
Uniwersytet Krakowa” dla uczniów szkół podstawo-
wych (klasy VII–VIII) i licealistów. Zaplanowane na 
wiosnę 2020 roku wykłady dla obu kursów zostały 
jednak odwołane w związku z pandemią. 

Jesienią 2020 roku rozpoczęły się wykłady w ra-
mach obu kursów w dwóch blokach pod wspólnym 
hasłem: „Dzielnice Krakowa”, związanym z obcho-

4. Kamienica Krauzowska przy ulicy św. Jana 12 – siedzi-
ba Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krako-
wa, w 1938 r. przekazana Towarzystwu przez Klemensa 
Bąkowskiego. Fot. Tomasz Kalarus
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dami 30-lecia odnowienia samorządu. Tylko jedno 
spotkanie odbyło się w siedzibie Muzeum Krakowa, 
kolejne prowadzone były online. W ramach „Aka-
demii młodego miłośnika Krakowa” uczestniczyło 
w nich ponad 130 osób, w ramach „Młodzieżowego 
Uniwersytetu Krakowa” ponad 230 osób:

 1. Dzielnica I Stare Miasto (Marcin Gadocha, 
Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN)

 2. Dzielnica II Grzegórzki (Piotr Hapanowicz, 
Muzeum Krakowa)

 3. Dzielnica III Prądnik Czerwony (Piotr Hapa-
nowicz, Muzeum Krakowa)

 4. Dzielnica IV Prądnik Biały (Kamil Stasiak, 
Muzeum Krakowa)

 5. Dzielnica V Krowodrza (Tomasz Graff, Uni-
wersytet Papieski Jana Pawła II)

 6. Dzielnica VI Bronowice (Konrad Meus, Uni-
wersytet Pedagogiczny im. KEN)

 7. Dzielnica VII Zwierzyniec (Maria Lempart, 
Muzeum Krakowa)

 8. Dzielnica VIII Dębniki (Walery Bubień, Mu-
zeum Krakowa)

 9. Dzielnica IX Łagiewniki-Borek Fałęcki 
(Agnieszka Chłosta-Sikorska, Uniwersytet 
Pedagogiczny im. KEN)

10. Dzielnica X Swoszowice (Wiktor Szymbor-
ski, Uniwersytet Jagielloński)

11. Dzielnica XI Podgórze Duchackie (Anna Ja-
kimyszyn-Gadocha, Uniwersytet Jagielloń-
ski)

12. Dzielnica XII Bieżanów-Prokocim (Kamila 
Follprecht, Archiwum Narodowe w Krako-
wie)

Patronat honorowy nad działaniami edukacyjny-
mi dla młodzieży objęli: Marszałek Województwa 
Małopolskiego Witold Kozłowski oraz Małopolska 
Kurator Oświaty Barbara Nowak. Partnerem To-
warzystwa w tych działaniach była Gmina Miejska 
Kraków.

Zorganizowano dwa konkursy plastyczne: dla 
dzieci w wieku przedszkolnym „Tradycje krakow-
skie”, dla uczniów szkół podstawowych z klas I–
VIII „Jaki widok z Krakowa chciałbym zobaczyć 
przez własne okno”. Celem konkursów jest rozwija-
nie zainteresowania dzieci i uczniów historią, kultu-
rą i przyrodą Krakowa, rozwijanie ich umiejętności 
plastycznych, rozwijanie i promowanie uzdolnień 
artystycznych dzieci z województwa małopolskie-
go, uwrażliwienie na piękno sztuki i przyrody. Kon-
kursy trwały od 15 listopada 2020 roku do końca 
marca 2021 roku. Wpłynęło na nie prawie 100 prac.

Komisja Konserwatorska zajmowała się kwe-
stiami związanymi z ochroną zabytków i krajobrazu 

kulturowego Krakowa, problemy te stanowiły nie-
jednokrotnie przedmiot dyskusji na posiedzeniach 
Wydziału. Ich efektem były podejmowane przez 
Towarzystwo interwencje i wydawane opinie. Oma-
wiano m.in. sprawy:

– zabytkowej tablicy z numerem budynku i na-
pisem „Plac Główny” z remontowanej szkoły 
podstawowej na pl. Matejki,

– zagrożenia dla krakowskich Błoń związanego 
z planem powstania profesjonalnego toru wy-
ścigów konnych,

– zagrożeń związanych z inwestycją realizowa-
ną na Stradomiu przez spółkę Angel Poland 
Group,

– zakazu dalszej działalności Muzeum Czynu 
Niepodległościowego na krakowskich Olean-
drach,

– planów powstania na Plantach (u zbiegu ulic 
Siennej i Świętego Krzyża) Skweru Archiwum 
Aktów Dawnych Miasta Krakowa oraz Skwe-
ru Praw Kobiet przy ul. Retoryka,

– zmiany wystroju lokalu w kamienicy przy ul. 
Floriańskiej 51 (dawny sklep masarski Józefa 
Bialika z secesyjnym wystrojem),

– planów budowy w Cichym Kąciku siedziby 
Krakowskiego Centrum Muzyki,

– planów zagospodarowania Kossakówki przez 
Muzeum Sztuki Współczesnej MOCAK,

– zagospodarowania kompleksu klinik na Weso-
łej, w tym kościoła.

W ramach działalności Komisji Odczytowej 
w okresie sprawozdawczym zaprezentowano 25 od-
czytów, jak zwykle cieszących się dużym zaintere-
sowaniem krakowian. Akcja odczytów wtorkowych 
trwa od początku października do końca maja, jed-
nak ze względu na stan pandemii w okresie kwie-
cień–maj 2020 roku odczyty zostały odwołane, a od 
października 2020 roku odbywają się wyłącznie 
w trybie online.

Komisja Wydawnicza na podstawie recenzji 
zakwalifikowała do druku publikacje w seriach wy-
dawanych przez Towarzystwo (poza artykułami do 
„Rocznika Krakowskiego”, które akceptuje Komitet 
Redakcyjny).

Rzecznik Prasowy w mediach lokalnych i re-
gionalnych prezentował stanowisko Towarzystwa 
w sprawach ważnych dla Krakowa i mieszkańców. 
Ponadto udzielał informacji przedstawicielom me-
diów lokalnych i regionalnych odnośnie do literatury 
przedmiotu, kompetencji krakowianistów i history-
ków miasta (w tym i członków Wydziału Towarzy-
stwa) oraz udzielał bieżących porad w sprawach 
spornych. We współpracy z Kierownikiem Biura 
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Konradem Kołodziejczykiem promował w mediach 
społecznościowych imię i bieżącą działalność Towa-
rzystwa, w tym szczególnie akcję odczytową i kon-
kursy dla młodzieży organizowane przez Komisję 
ds. Młodzieży. Dokonując wyboru stron w portalu 
Facebook, których autorzy czy administratorzy sku-
piają się na zainteresowaniach bliskich statutowej 
działalności Towarzystwa, kierował wprost na nie 
comiesięczne informacje np. o odczytach. Posługi-
wał się w tym celu także zarządzaną przez siebie 
stroną na Facebooku „Porady dla PT Przyjezdnych 
i Miejscowych – Konrad Myślik”, zachęcając przy 
tym do regularnych odwiedzin strony internetowej 
Towarzystwa i jego strony na Facebooku.

ODCZYTY WYGŁOSZONE W RAMACH KOMISJI 
ODCZYTOWEJ

(kwiecień 2020 – marzec 2021)

2020
 6 X Jacek Purchla: 27 maja 1990 roku skończył 

się w Krakowie komunizm!
 13 X Leszek Hońdo: Zwyczaje pogrzebowe kra-

kowskich Żydów w XIX i XX wieku
 20 X Krzysztof J. Czyżewski, Marcin Szyma, Ma-

rek Walczak: Od króla do szewców. Kaplice 
w kościele Dominikanów w Krakowie i ich 
fundatorzy

 27 X Alicja Maślak-Maciejewska: Kto modlił się 
w synagodze Tempel? Charakterystyka spo-
łeczna środowiska Żydów postępowych

 3 XI Anna Jakimyszyn-Gadocha: Edukacja zdro-
wotna żydowskich mieszkańców Krakowa 
(1918–1939)

 10 XI Piotr Kapusta: 70 lat Klubu Sportowego 
„Hutnik” (1950–2020)

 17 XI Mieczysław Rokosz: 200 lat Kopca Ko-
ściuszki w Krakowie

 24 XI Maciej Motak: Budowniczowie Krakowa 
w 1. połowie XX wieku

 1 XII Andrzej Chwalba: Spory o wojnę 1920 roku
 8 XII Mikołaj Getka-Kenig: Straty wojenne zabyt-

ków architektury Krakowa 1939–1945

 15 XII Zbigniew Beiersdorf: Dwory i dworki kra-
kowskie

 22 XII Zdzisław Noga: Samorząd Kleparza w okre-
sie staropolskim

2021
 5 I Bogusław Krasnowolski: Urbanistyka, ar-

chitektura i sztuki plastyczne w Wolnym 
Mieście Krakowie (cz. 1)

 12 I Bogusław Krasnowolski: Urbanistyka, ar-
chitektura i sztuki plastyczne w Wolnym 
Mieście Krakowie (cz. 2)

 19 I Ryszard W. Gryglewski: Światowe osiągnię-
cia krakowskiej medycyny w XIX stuleciu

 26 I Anna Bojęś-Białasik, Monika Łyczak, Mar-
cin Szyma: Kościół Dominikanów w Krako-
wie w świetle ostatnich badań wykopalisko-
wych

 2 II Mateusz Wyżga: Sieci społeczne dawnych 
krakowian

 9 II Marcin Starzyński: Mistrzowie koziobrodzi 
– o krawcach i ich cechu w Krakowie XIV–
XV wieku

 16 II Krzysztof Kloc: „Ta Chełmszczyzna to do-
piero początek...”. Luty 1918 roku w Krako-
wie

 23 II Jacek Zinkiewicz: Kolaboranci – bohatero-
wie – ofiary. Mieszkańcy Krakowa w czasie 
okupacji szwedzkiej (1655–1657)

 2 III Maciej Miezian: Dworek Jana Matejki 
w Krzesławicach – dzieje obiektu po 1945 
roku

 9 III Katarzyna Moskal: Ornat cechu krupników 
krakowskich z 2. połowy XV wieku

 16 III Mateusz Niemiec: Drogi aglomeracji kra-
kowskiej pod koniec XVIII wieku

2 3 III Konrad Meus: Dziewiętnastowieczny Kra-
ków jako miasto pogranicza. Studium przy-
padku

 30 III Anna Jakimyszyn-Gadocha: Szpitale ży-
dowskie w Krakowie i we Lwowie. Studium 
porównawcze


